
DIÁRIO OFICIAL DA UNIÃO
Publicado em: 22/12/2023 | Edição: 243-B | Seção: 1 - Extra B | Página: 2

Órgão: Ministério do Planejamento e Orçamento/Gabinete da Ministra

PORTARIA GM/MPO Nº 391, DE 22 DE DEZEMBRO DE 2023

Reduz valores do bloqueio das dotações orçamentárias

discricionárias constantes do Anexo XXI do Decreto nº 11.415, de

16 de fevereiro de 2023, no que concerne a diversos órgãos do

Poder Executivo.

A MINISTRA DE ESTADO DO PLANEJAMENTO E ORÇAMENTO, tendo em vista o disposto no art.

9º, inciso I, alínea "e", do Decreto n° 11.415, de 16 de fevereiro de 2023, e alterações posteriores, bem como

em função da publicação da Portaria GM/MPO nº 377, de 18 de dezembro de 2023, e a necessidade de

redução de valores do bloqueio das dotações orçamentárias discricionárias estabelecidas no Anexo XXI do

Decreto nº 11.415, de 2023, resolve:

Art. 1º Reduzir os valores do bloqueio das dotações orçamentárias discricionárias constantes do

Anexo XXI do Decreto nº 11.415, de 16 de fevereiro de 2023, na forma do Anexo I desta Portaria.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

SIMONE TEBET

ANEXO

ANEXO I

REDUÇÃO DO BLOQUEIO DE DOTAÇÕES ORÇAMENTÁRIAS DISCRICIONÁRIAS PARA

ATENDIMENTO DOS LIMITES INDIVIDUALIZADOS DE QUE TRATA O ART. 12 DA LEI COMPLEMENTAR Nº

200, DE 30 DE AGOSTO DE 2023, NA FORMA DO § 2º DO ART. 67 DA LEI Nº 14.436, DE 9 DE AGOSTO DE

2022

(Anexo XXI ao Decreto nº 11.415, de 16 de fevereiro de 2023).

Órgão
Valor do bloqueio RP

2

20000 - Presidência da República 36.500.709

24000 - Ministério da Ciência, Tecnologia e Inovação 79.276.439

25000 - Ministério da Fazenda 292.315.061

26000 - Ministério da Educação 395.387.353

28000 - Ministério do Desenvolvimento, Indústria, Comércio e Serviços 1.452.052

30000 - Ministério da Justiça e Segurança Pública 31.071.723

33000 - Ministério da Previdência Social 1.245.184

35000 - Ministério das Relações Exteriores 40.206.033

39000 - Ministério dos Transportes 429.857.354

42000 - Ministério da Cultura 60.136.417

42206 - Agência Nacional do Cinema 429.647

44000 - Ministério do Meio Ambiente e Mudança do Clima 33.157.186

46000 - Ministério da Gestão e da Inovação em Serviços Públicos 3.182.580

47000 - Ministério do Planejamento e Orçamento 88.486.063

49000 - Ministério do Desenvolvimento Agrário e Agricultura Familiar 39.114.568

52000 - Ministério da Defesa 201.339.403

55000 - Ministério do Desenvolvimento e Assistência Social, Família e Combate à

Fome
262.205.808

58000 - Ministério da Pesca e Aquicultura 34.432.444

68000 - Ministério de Portos e Aeroportos 29.613.789

84000 - Ministério dos Povos Indígenas 1.356.575

TOTAL 2.060.766.388

Este conteúdo não substitui o publicado na versão certificada.




